
 
 
 
 
 

Nr. ................................ 
Nr. 162/20.08.2024 

                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                     
                                                                                                                 
                                                                                             

                                                                                                                            

                                                                                                                      
HOTĂRÂRE 

 
cu privire la aprobarea delegării temporare a dreptului de administrare de către 
Consiliul Local al orașului Balș, Consiliului Județean Olt, a sectorului de drum 

județean DJ 643 A de la km 1+062 la km 4+136 
 

Având în vedere: 
   -  Referatul de aprobare nr. 9446/21.08.2025 al  Președintelui Consiliului Județean Olt; 
   - Raportul nr. 9450/21.08.2025 al Direcţiei Tehnice şi Investiţii din cadrul aparatului de 
specialitate al Consiliului  Județean Olt; 
   - Avizul nr. 9609/26.08.2025 al Comisiei pentru Studii Economico-Sociale, Buget-Finanțe, 
Integrare Europeană, Administrarea Domeniului Public și Privat;   
   - Avizul nr. 9633/27.08.2025 al Comisiei pentru Administrație Publică, Juridică, Apărarea 
Ordinii Publice, Respectarea Drepturilor Omului și Relații cu Cetățenii; 
   - Avizul nr. 9702/28.08.2025 al Comisiei pentru Organizarea și Dezvoltarea Urbanistică, 
Realizarea Lucrărilor Publice, Ecologie și Protecția Mediului, Conservarea Monumentelor 
Istorice și de Arhitectură; 
   - Hotărârea Consiliului Local al orașului Balș nr. 111/31.07.2025 privind aprobarea 
delegării temporare a dreptului de administrare către Consiliul Județean Olt a sectorului de 
drum județean DJ 643 A, de la km 1+062 la km 4+136, în vederea realizării unor lucrări de 
reabilitare, transmisă prin adresa nr. 15226/01.08.2025, înregistrată la Consiliul Județean Olt 
sub nr. 8804/01.08.2025; 
   - Protocolul de predare – primire nr. 3494/06.06.2007 cu privire la predarea – primirea 
sectoarelor de drumuri județene situate în intravilanul orașului Balș conform Ordonanței 
Guvernului nr. 43/1997 privind regimul drumurilor, republicată, cu modificările și completările 
ulterioare; 
   - Cartea funciară nr. 53692 Balș;  
   - Prevederile art.22, art.221 alin.(3) și art.222 alin.(11) - (4) din Ordonanța Guvernului nr. 
43/1997 privind regimul drumurilor, republicată, cu modificările și completările ulterioare; 
   - Hotărârea Consiliului Județean Olt nr. 41/26.04.2001 cu privire la însușirea inventarului 
bunurilor ce aparțin domeniului public al județului Olt, cu modificările și completările ulterioare; 
   - Anexa nr. 1 la Hotărârea Guvernului nr. 1355/2001 privind atestarea domeniului public 
al județului Olt, precum și al municipiilor, orașelor și comunelor din județul Olt, cu modificările 
și completările ulterioare; 
   - Prevederile art.866-870 din Legea nr. 287/2009 privind Codul civil al României, 
republicat, cu modificările și completările ulterioare, 
 
      În temeiul prevederilor art.87 alin.(5), art.173 alin.(1) lit.c), art.182 alin.(1) și (4) 
coroborat cu art.139 alin.(3) lit.g) și art.196 alin.(1) lit.a) din Ordonanța de urgență a 



Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările 
ulterioare, 
 

Consiliul Județean Olt adoptă prezenta h o t ă r â r e. 
 

   Art.1. (1) Se aprobă delegarea temporară a dreptului de administrare de către Consiliul Local 
al orașului Balș, Consiliului Județean Olt, a sectorului de drum județean DJ 643 A de la km 
1+062 la km 4+136. 
   (2) Delegarea temporară a dreptului de administrare prevăzută la alin.(1) se face pentru 
realizarea unor lucrări de reabilitare a sectorului de drum județean respectiv. 
   (3) Sectorul de drum județean pentru care se delegă temporar dreptul de administrare este 
situat în intravilanul orașului Balș. 
   Art.2. (1) Delegarea temporară a dreptului de administrare prevăzută la art.1 se face pe bază 
de protocol încheiat între unitatea administrativ-teritorială orașul Balș prin Consiliul Local al 
orașului Balș și unitatea administrativ-teritorială Județul Olt prin Consiliul Județean Olt, prin 
grija Direcției Tehnice și Investiții din cadrul aparatului de specialitate al Consiliului Județean 
Olt. 
   (2) Delegarea temporară a dreptului de administrare prevăzută la art.1 alin.(1) are loc 
exclusiv pe durata realizării lucrărilor de reabilitare prevăzute la art.1 alin.(2), de la data 
semnării protocolului și până la finalizarea lucrărilor de reabilitare, dar nu mai mult de 36 de 
luni.  
   Art.3. La data încetării delegării temporare a dreptului de administrare, prevăzută la art.1 
alin.(1), sectorul de drum județean se predă pe bază de protocol de predare - preluare 
administratorului drumului, Consiliul Local al orașului Balș, prin grija Direcției Tehnice și 
Investiții din cadrul aparatului de specialitate al Consiliului Județean Olt. 
   Art.4. Prezenta hotărâre se comunică Direcției Tehnice și Investiții din cadrul aparatului de 
specialitate al Consiliului Județean Olt și Consiliului Local al orașului Balș, în vederea aducerii 
la îndeplinire, Președintelui Consiliului Județean Olt și Instituției Prefectului - Județul Olt. 
 
  

PREŞEDINTE 
Marius OPRESCU 

 
                                                                                      
 
 
 
                                                                                             
 
                                                                                                         Contrasemnează     
                                                                                 Secretar General al Județului 

                                                                                                 Gabriel BULETEANU 
    
 
 
SLATINA, 28.08.2025 
Nr. 145 
N.C./2 ex. 

 
Prezenta hotărâre a fost adoptată cu un număr de 32 de voturi „pentru” și o neparticipare la vot. 


